
 

 

 
 

Forslag til budgetinitiativ i budget 2026-2029  
 

INITIATIV: Mulighed for blodprøvetagning/EKG i F-ACT 
 
Fremsat af: Socialdemokratiet   
 

Formål og indhold: 
Psykiatriske patienter får psykofarmaka, som kræver opfølgning med blodprøver og EKG, for at 
tjekke om medicinen kan tåles. Nogle patienter får højrisikomedicin, som kræver blodprøver og EKG 
månedligt. 
 
Det er for mange patienter en udfordring at skulle bestille tid til blodprøvetagning. Herudover er der 
en udfordring at skulle opholde sig i ventelokale med mange mennesker, f.eks grundet angstproble-
matik. 
 
For patienterne skaber det en usikkerhed at skulle henvende sig i blodprøveambulatoriet. For perso-
nalet giver det ekstra arbejde at skulle følge op på, om patienten har fået foretaget blodprøver. Det 
skaber en unødig forlængelse af behandlingen og en dårligere behandling til patienten. Blodprøver 
og/eller EKG bestilles ofte af lægerne i F-ACT, og det vil derfor være oplagt at patienterne får mulig-
hed for at kunne få foretaget prøverne i ambulatoriet. 
 
Administrationens bemærkninger: 
Personalet på de klinisk biokemiske afdelinger, der er på de somatiske hospitaler, udfører blodprøve-
tagning og EKG på prøvetagningsrunder på de psykiatriske centre eller ved patientens fremmøde i et 
prøvetagningsambulatorie. Der kan i visse tilfælde rekvireres prøvetagninger i hjemmet hos Mobil-
lab.  
 
Med de udfordringer, der er beskrevet i budgetforslagets formål, vil den optimale løsning for denne 
patientgruppe være prøvetagning og EKG-optagelse i forbindelse med et besøg i F-ACT. Det må for-
udsættes, at der for de fleste patienters vedkomne både skal optages et EKG samt foretages en blod-
prøvetagning.  
 
Der foregår aktuelt EKG og blodprøvetagning i et af regionens F-ACT-ambulatorier.  
Klinisk Biokemisk afdeling på Amager og Hvidovre Hospital har en ordning, hvor en bioanalytiker én 
gang ugentligt tager EKG og blodprøver i F-ACT-ambulatorie på Psykiatrisk Center Gammel Kongevej 
– Hvidovre/Valby/Vesterbro. Der er typisk op til 10 patienter (max. 12 patienter), der er sat til ved 
hvert besøg. Varighed på besøget er typisk på 4-5 timer inkl. transport.  
 
Transport foregår med taxa, da det ikke er muligt at parkere det pågældende sted. Der er i forbin-
delse med besøget administrativt arbejde af en times varighed. Denne model er anvendt som ud-
gangspunkt for nedenstående foreslåede løsning. 
 
For at sikre optimal udnyttelse af ressourcerne, foreslås følgende en model: 

• Hvert F-ACT med behov tildeles en ugentlig dag, hvor der kan tilbydes blodprøvetagning 
samt EKG-optagelse. Hvis det er et stort ambulatorium, kan det overvejes, om der skal tilby-
des to dage om ugen. Mindre F-ACT kan også deles om en dag. 



 

 Side 2 
 

• De tilgængelige tider styres via en kalender i SP, hvor det er personalet i F-ACT, der booker 
patienten ind. Personalet orienterer patienterne om, hvilken tid de har fået, og tiden kan li-
geledes ses i MinSP. 

• Det er personalet på den klinisk biokemiske afdelings ansvar at printe de nødvendige prøve-
tagningsblanketter. 

• Der stilles et rum til rådighed for prøvetagning samt EKG-optagelse, hvor sikkerheden er i or-
den. Det betyder, at der skal været andet personale umiddelbart i nærheden, der kan tilkal-
des samt mulighed for flugtvej. 

 
Nedenfor fremgår udgifterne til at etablere og drive yderligere et tilbud med blodprøvetagning og 
EKG i et F-ACT-ambulatorium med en kapacitet svarende til tilbuddet på Psykiatrisk Center Gammel 
Kongevej. Tilbuddet er beregnet til de mest sårbare patienter i F-ACT-ambulatorierne, som har udfor-
dringer med at møde op i almindeligt blodprøveambulatorium.  
 
Etableringsudgifter til ét prøvetagningssted: 

• 0,15 mio. kr. til indkøb af EKG-udstyr, nødvendige prøvetagningsudstyr, leje samt prøvetag-
ningsstol. 

 
Årlige driftsudgifter til ét prøvetagningssted: 

• 0,04 mio. kr. til transport. 
 
I alt vil det til patienter, som behandles i F-ACT, være relevant at etablere tilbud om blodprøvetag og 
EKG på yderligere 10 matrikler. Udgifterne hertil er angivet i nedenstående skema med de økonomi-
ske konsekvenser. 
 

Konsekvenser: 
Skriv tallene med 1 decimal. 

Økonomi (mio. kr.)  2026 2027 2028 2029 

Etableringsudgifter 1,5    

Løn  1,0 1,0 1,0 1,0 

Øvrig drift 0,4 0,4 0,4 0,4 

Udgifter i alt 2,9 1,4 1,4 1,4 

 

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029 

Årsværk  2 2 2 2 

 
 

 
Finansiering:                      

Sundhedskassen x 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
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Første tekstudkast til budgetaftalen:  
For de mest sårbare psykiatriske patienter i F-ACT-ambulatorier, der skal have EKG og taget blod-
prøve, kan det være en udfordring at få bestilt tid til undersøgelse i almindeligt blodprøveambulato-
rium. Herudover kan det være en udfordring at skulle opholde sig i ventelokale med mange menne-
sker, f.eks. grundet angstproblematik. Vi afsætter derfor X mio. kr. til, at de mest sårbare psykiatriske 
patienter kan få foretaget blodprøve og EKG i F-ACT-ambulatorierne. 
 
 

 


